PROJETO DE LEI  Nº    52/2011

                          EMENTA: “DÁ NOVA DEFINIÇÃO À EXTENSÃO DA RUA PLÁCIDO PANACHI, LOCALIZADA NO PARQUE SAN FRANCISCO.”
                                A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

                                Art. 1º - A Rua Plácido Panachi, localizada no Parque San Francisco, assim denominada pelo Decreto Municipal nº 1.555, de 10 de novembro de 1982, prolongar-se-á até o entroncamento com a Rua Neyde Vieira de Almeida Barbosa, conservando a mesma denominação ao longo desse novo trecho.

                                Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                                 SALA DAS SESSÕES, 05 de julho de 2011.

IRENE FUMACH

                                                  Vereadora – 2ª Secretária – PMDB

                           MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 52/2011, QUE “DÁ NOVA DEFINIÇÃO À EXTENSÃO DA RUA PLÁCIDO PANACHI, LOCALIZADA NO PARQUE SAN FRANCISCO.”
                            Senhores Vereadores:

                             Trago à apreciação dos Nobres Pares o incluso projeto de lei, cujo objetivo é definir a nova extensão da Rua Plácido Panachi, localizada no Parque San Francisco, tendo em vista que, após a abertura de novas vias públicas naquele loteamento e a reurbanização do local, a mesma foi prolongada, ganhando nova extensão.

Embora se tenha tentado, por meio da Lei Municipal nº 4.227, de 08 de dezembro de 2009, denominar o mencionado trecho que perfaz o prolongamento da Rua Plácido Panachi, o local nunca foi devidamente sinalizado ou identificado com a respectiva placa constando a nomenclatura conferida por aquela lei. Dessa forma, após providenciada a revogação da mesma, há que se providenciar também a redefinição da Rua Plácido Panachi.

                              Portanto, trata-se de uma medida necessária, a fim de tornar aquele trecho de via pública corretamente identificado.

                               Assim sendo, conto com a aprovação dos nobres Vereadores à presente propositura.

SALA DAS SESSÕES, 05 de julho de 2011.

IRENE FUMACH

                                                  Vereadora – 2ª Secretária – PMDB